Ζ'. Μετὰ δὲ τὸ ὑποκαταβῆναι τὰς δυσχωρίας ἐνέκειντο καὶ πάλιν οἱ Πέρσαι Ῥωμαίοις ἐκ τῶν ὀπισθεν ἐπιφαινόμενοι· μεταμέλω γὰρ ἐλέγτο πληγῆναι τὸν Πέρτην ὅτι τὸ ἐν χερσὶ παρῆκε θήραμα, κέντεῦθεν ἐνδοῦναι τοῖς οἰκείοις ἐκεῖνα ἐπιουῖσιν ἐνδείκνυσθαι ὅσα καὶ πρὸ τῶν σπονδῶν ἐξῆν διαπράττεσθαι. Οὐ πανσοῦδι δὲ καὶ ὡς ἦνικα τὰ δυσέμβολα χωρὶς Ῥωμαῖοι διήρχοντο, οἱ Τοῦρκοι παρεῖποντο, ἀλλὰ κατὰ διαλειπούσας συμμορίας ἐπιχολούθουν· οἱ γὰρ κράτιστοι καὶ πλεῖστοι ταῖς τῶν σκύλων ὤφελείαις ἐμποροῖσι γενόμενοι τῆς οὐκαδὲ φερούσης ἤψαντο. Πλὴν καὶ οἱ παρεπόμενοι ἐκεῖνοι πολλοὺς διέφθειρον, καὶ τούτους πάλιστα ὀπόσοι τραυματίζατε καὶ ἀπόμαχοι, καίπερ τοῦ βασιλέως τοὺς πολεμικῶς τῶν ἡγεμόνων καὶ δραστηρίους οὐραγεῖν

Hier. Wolfii notæ.

(3) Hic apertius consilium Turcorum declarat, ostentare eos voluisse, nullum Turcam sed Christianos duntaxat periisse. Quia vero Turcis addere

lis lacrymis satis deplorari queant. Nam fauces exæquatæ erant, valles in tumulos assurgebant, saltus cadaveribus operiebantur. Prostratis omnibus cutis capitis detracta erat, nonnullis pudenda etiam præcisæ. Ideo factum a Persis dicebatur, ut circumcisis a Christianis non distinctis victoria anceps esset; nam ex utroque exercitu multi ceciderant. Nemo igitur præterit quin lamentaretur et nominatim familiares atque amicos suos interfectos compellaret.

Hoc loco illud in mentem mihi venit, res futuras difficulter ab hominibus posse præcaveri, neque facile quemquam pericula 248 evasurum, nisi numine exorato divinitus custodiat malorumque levamen impetret. Nam imperator, cum Persis inferre bellum statuisset, in somnis sibi visus est conscensa imperatoria nave cum multis familiaribus Propontidis oram legere; subito vero Europæ et Asiæ montes concidisse, fractaque nave, cæteris omnibus sublatis, se vix manibus in littus enatasse. Quo autem die periculosas illas vias ingressurus erat, homo quidam duarum linguarum peritus, natione Romanus, cognomento Mauropulus, ei dixit se visum in somnis Cyri ædæm ingredi, et dum Genitricem Dei placaret, vocem ex ea editam audire, quæ diceret: « Nunc in summo discrimine versatur imperator, et quis ei meo nomine opem feret? » Cum quidam ex obscuro dixisset: « Abæat Georgius, » illam respondisse: « Tardus hic eet. » Illo iterum dicente: « Abæat Theodorus, » eo quoque repudiato denique mœstem exclamasse neminem malum illi imminens præcavere posse. Atque hæc hæc hactenus.

VI. Postquam autem ex angustiis evaserunt, Persæ Romanos iterum a tergo sunt adorti. Persam enim pœnituisse ferebant quod 249 paratam prædam e manibus amisisset, et suis concessisse ut Romanis ostenderent ea quæ etiam ante pacem facere potuissent. Non tamen toto exercitu, ut tum cum angustias transirent Romani, assectabantur, sed ex intervallis et sejunctis cohortibus. Nam plerique, optimi quique præsertim, manubiis onusti domos suas repetebant. Nihilominus tamen illi qui tergis inhærebant multos occidebant, vulneratos præsertim atque imbelles, quamvis imperator bellicosos et strenuos duces extremum agmen claudere jusisset. Ubi Chonas pervenerunt, cupide quieverunt ut hostes non amplius visuri. Imperator vero uni-

præputia non poterant, Christianis ea præciderunt; et quos viventes non potuerant, defunctos in Turcas transformarunt utique ludibrii causa.

cuique male habenti staterem viaticum dedit ad morbum pro tempore curandum, Chonis Philadelphiam descendit, atque ibi ad valetudinem a belli ærumnis recreandam aliquot dies commoratus, præmissis in urbem nuntiiis acceptam cladem Cpolitianis per litteras significavit; in quibus nunc idem sibi quod Romano Diogeni accidisse querebatur, qui bello Sarracenis illato magnam copiarum partem amisisset et ipse captus fuisset: nunc sultanicum fœdus 250 extollebat, et sultanum pacem expellisse jactabat, aurea bulla consignatam pactionem ostentans, a sultano subscriptam, quasi metu id fecisset. Nihilominus tamen Subleum in transitu ex sultani voluntate diruit, sed Dorylæum nequaquam. Quare a sultano per legatos pactionis est admonitus, mirari se dicente quod Dorylæum nondum eversum esset. Ille vero, se parum ea curare quæ necessitate facta essent respondens, Dorylæi evertendi mentionem minime forebat, illam opinor partem Delpbici oraculi, quod Epicyaidi est redditum, secutus:

Jura, mors rapit. hos etiam, qui fœdera servant; ea vero quæ sequuntur neglexit:

*Jurisjurandi sed filia nominis expers,
Trunca pedum manuumque, celerrima sed tamen instat,
Persequiturque virum, dum stirpem funditus omnem
Hauserit. At soboles servantis fœdera floret
Post obitum magis, in seros rediviva nepotes.*

« Ὅμνου, ἐπεὶ θάνατός γε καὶ εὐορκον μένει ἄνδρα, »

τὰ δὲ ἐφεξῆς, ἃ φασιν οὕτω, παρεπισχῶν,

« Ἄλλ' ἔρκου πάτις ἐστὶν ἐνώνημος· οὐδ' ἐπὶ χεῖρας
Οὐδὲ πόδες, κραϊπνός δὲ μετέρχεται, εἰσόκε πάσῃ
Συμμάρψας ὀλέση γενετὴν καὶ οἶκον ἅπαντα.
Ἄνδρὸς δ' εὐόρκου γενετὴ μετόπισθεν ἀμείνων. »

Cæterum Persa Atapacum ducem cum delecta ex omni exercitu IV et XX millium manu ablegat, ut ad mare usque omnes urbes et provincias vœstet ac nemini parcat, sibi que aquam marinam, remum 251 et arenam apportet. Is jussa exsequens Mæandrias urbes subitis et improvisis incursionibus miserabiliter populatur, Tralles et Phrygiæ Antiochiam deditione capit, Luma Pentachira et alias munitiones vi expugnatas spoliatur, et ordine progressus oram maritimam quoque vastat.

τὰς Τράλλεις τὴν πόλιν καὶ τὴν κατὰ Φρυγίαν Ἀντιόχειαν, τὰ Λοῦμά τε καὶ τὸν Πεντάχειρα καὶ ἕτερ' ἅττα ἐρύματα κατάκρας ἐλὼν ἐσκόλευσεν. Ὅδῳ δὲ προῶν καὶ τὰς παραθαλαττιδίους ἐλυμῆναιτο χῶρας.

VII. Quibus rebus auditis imperator, cum aliis plurimis artibus usus est, tum sine buccinis et tubis e tentorio prodiit. Nunc enim talibus rebus non esse opus, sed arcubus et hastis, ut insolentes hostes Romanis provinciois exigantur. Ac ipse sibi non exeundum ratus, Joannem Batalzem nepotem suum misit, virum cautum et strenuum, et Ducam Constantinum, adolescentem adhuc pene imberbem,